

## 113 年 1~8 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 113 年 1~8 月壽險業總保費收入達 1,422,350 百萬元，較去年同期 1,339,748 百萬元增加 6.2%；其中初年度保費收入 402,141 百萬元，較去年同期 347,858 百萬元增加 15.6%，續年度保費收入 1,020,209 百萬元，較去年同期 991,890 百萬元增加 2.9%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 1,284,696 百萬元，較去年同期 1,209,721 百萬元成長 6.2%；其中初年度保費收入 320,181 百萬元，較去年同期增加 17.1%，續年度保費收入 964,515 百萬元，較去年同期增加 3.0%。

投資型保險商品保費收入 137,654 百萬元，佔總保費收入 9.7%；其中初年度保費收入 81,960 百萬元，續年度保費收入 55,694 百萬元。

壽險業 113 年 1~8 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		113 年 1~8 月	112 年 1~8 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	320,181	273,425	17.1
	投資型	81,960	74,434	10.1
	小計	402,141	347,858	15.6
續年度	傳統型	964,515	936,296	3.0
	投資型	55,694	55,594	0.2
	小計	1,020,209	991,890	2.9
合計	傳統型	1,284,696	1,209,721	6.2
	投資型	137,654	130,028	5.9
	總計	1,422,350	1,339,748	6.2

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 348,530 百萬元佔初年度保費收入之 86.7%，較去年同期 299,408 百萬元增加 16.4%；傷害險 9,930 百萬元佔初年度保費收入之 2.5%；健康險 32,130 百萬元佔初年度保費收入之 8.0%，較去年同期

增加 22.0%；年金險 11,552 百萬元佔初年度保費收入之 2.9%，較去年同期 12,928 百萬元減少 10.6%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 320,181 百萬元，較去年同期 273,425 百萬元增加 17.1%；其中壽險 274,929 百萬元，較去年同期 232,326 百萬元增加 18.3%；傷害險 9,930 百萬元；健康險 32,130 百萬元；年金險 3,193 百萬元，較去年同期減少 42.7%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 81,960 百萬元；其中壽險 73,600 百萬元佔全險初年度保費收入之 18.3%；年金險 8,360 百萬元佔全險初年度保費收入之 2.1%。

壽險業 113 年 1~8 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		113 年 1~8 月	112 年 1~8 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	274,929	232,326	18.3
	投資型	73,600	67,082	9.7
	小 計	348,530	299,408	16.4
傷害險	傳統型	9,930	9,193	8.0
健康險	傳統型	32,130	26,330	22.0
年金險	傳統型	3,193	5,576	-42.7
	投資型	8,360	7,352	13.7
	小 計	11,552	12,928	-10.6
合 計	傳統型	320,181	273,425	17.1
	投資型	81,960	74,434	10.1
	總 計	402,141	347,858	15.6

綜觀 113 年 1~8 月業績，總保費收入 1,422,350 百萬元，增加 6.2%，初年度保費收入增加 15.6%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 81,960 百萬元，佔全險初年度保費收入之 20.4%，去（112）年同期投資型保險初年度保費收入則占 21.4%。就本（113）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 274,929 百萬元，較去年同期 232,326 百萬元增加 18.3%，可能與部分會員公司陸續推出分紅保單，帶動傳統型壽險及相關商品之銷售有關；傳統型年金險初年度保費收入 3,193 百萬元，較去年同期 5,576 百萬元減少 42.7%，可能與部分會員公司配合逐步接軌國際財務報導準則第 17 號保險合約（IFRS17），變更傳統型年金商品銷售策略（如：躉繳轉期繳）有關；整體而言，由於傳統型年金險基期較低，爰今（113）年截至 8 月傳統型壽險初年度保費收入增加之影響大於傳統型年金險初年度保費收入增加之影響，因此，整體傳統型保險商品初年度保費收入 320,181 百萬元，較去年同期 273,425 百萬元增加 17.1%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 73,600 百萬元，較去年同期 67,082 百萬元增加 9.7%；投資型年金險初年度保費收入（含負債）124,549 百萬元，較去年同期 131,648 百萬元減少 5.4%；整體而言，由於投資型壽險基期較低，爰今（113）年截至 8 月傳統型年金險初年度保費收入減少之影響大於投資型壽險初年度保費收入增加之影響，此外，可能與投資型保單新制於去（112）年 7 月 1 日起上路，受到新制效應影響，去年截至 8 月投資型保險商品之初年度保費收入基期較高有關，綜上所述，整體投資型保險商品初年度保費收入（含負債）198,149 百萬元，較去年同期 198,730 百萬元減少 0.3%。

此外，初年度保費收入 402,141 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 156,276 百萬元佔 38.86%；銀行經代保代通路 164,953 百萬元佔 41.02%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 80,912 百萬元佔 20.12%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.66：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~8 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	156,276	164,953	80,912	402,141
比率(%)	38.86	41.02	20.12	100.00
個人壽險	95,756	149,673	26,819	272,248
個人年金	2,613	378	104	3,095
投資型保險	21,871	14,501	45,589	81,960
個人傷害、健康	26,862	288	4,240	31,389

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 113 年 1~8 月壽險業「保費收入+負債」計 1,551,679 百萬元，較去年同期 1,472,495 百萬元增加 5.4%；其中初年度「保費收入+負債」計 518,331 百萬元，較去年同期 472,155 百萬元增加 9.8%，續年度「保費收入+負債」計 1,033,348 百萬元，較去年同期 1,000,340 百萬元增加 3.3%。

壽險業 113 年 1~8 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		113 年 1~8 月	112 年 1~8 月	成長率(%)
初年度	傳統型	320,181	273,425	17.1
	投資型	198,149	198,730	-0.3
	小計	518,331	472,155	9.8
續年度	傳統型	964,515	936,296	3.0
	投資型	68,833	64,044	7.5
	小計	1,033,348	1,000,340	3.3
合計	傳統型	1,284,696	1,209,721	6.2
	投資型	266,982	262,774	1.6
	總計	1,551,679	1,472,495	5.4

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 348,530 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 67.2%，較去年同期 299,408 百萬元增加 16.4%；傷害險 9,930 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.9%；健康險 32,130 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 6.2%，較去年同期增加 22.0%；年金險 127,742 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 24.6%，較去年同期 137,224 百萬元減少 6.9%。

壽險業 113 年 1~8 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		113 年 1~8 月	112 年 1~8 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	274,929	232,326	18.3
	投資型	73,600	67,082	9.7
	小 計	348,530	299,408	16.4
傷害險	傳統型	9,930	9,193	8.0
健康險	傳統型	32,130	26,330	22.0
年金險	傳統型	3,193	5,576	-42.7
	投資型	124,549	131,648	-5.4
	小 計	127,742	137,224	-6.9
合 計	傳統型	320,181	273,425	17.1
	投資型	198,149	198,730	-0.3
	總 計	518,331	472,155	9.8

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」518,331 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 222,904 百萬元佔 43.00%；銀行經代保代通路 200,838 百萬元佔 38.75%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 94,588 百萬元佔 18.25%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.57：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~8 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	222,904	200,838	94,588	518,331
比率（%）	43.00	38.75	18.25	100.00
個人壽險	95,756	149,673	26,819	272,248
個人年金	2,613	378	104	3,095
投資型保險	88,498	50,386	59,265	198,149
個人傷害、健康	26,862	288	4,240	31,389